aver  chascun  an  a  la  feste  de  Nostrc  Dame  d'aoust  une  rube  et  un  capay- 
ron  de  drap  de  France  rouge  et  nègre  per  livrye  lasqualles  sont  paguades 

deus  emolumens  et  proficls  de  lad.  ville  et  per  priviletge  ad  eds  per  lod, 
seignor  concédât. 

xvij.  [tem,  disen  que  los  consuls  ainsy  creats  an  accousiumat  de  crear 

un  baylet  sive  hugnua  per  fe  los  enquans  que  se  fen  en  lad.  ville  et  esser 

servidor  deusd.  consuls,  loqual  preste  segrement  en  tal  cas  requis  et 

necessari  entre  lors  mas  et  per  eds  es  stipendiât  loqual  a  puissance  de 

faire  toutes  et  chasquunes  las  exécutions  de  lettres  de  lor  court. 

xviij.  Item,  disen  que  quiconque  arrende  la  baylie  de  lad.  ville  deud. 

seignor  visconte  es  tengut  de  presentar  un  soubs  bayle  ausd.  consuls, 

loqual  es  per  eds  acceptât  prouedit  sie  suHisent,  autrement  non  ;  ainsy 

metix,  si  lo  bayle  rende  de  lad.  ville,  quant  vient  larrendement  no  es 

suffisent  per  exercir  lod.  ofïicy  de  bayle  et  que  y  aye  cause  de  récusation, 

sera  récusât  per  losd.  consuls  ;  et  no  pot  exercir  lod.  offlcy  de  bayle  en 

lad.  ville  bomme  que  no  sie  sens  degune  rcprehension  :  loqual  bayle  et 

sous  bayle  sont  tenguts  prestar  segrement  en  tal  cas  requis  et  necessary 

entre  las  mas  deusd.  consuls  juges  ordinaris. 

xix.  Item,  sont  en  libertat  et  possession  despuix  lo  susd.  temps  ença 

losd.  consuls  et  sindiq,  quand  vient  à  lad.  feste  deS^  Pé,  de  far  eslegir  et 
crear  quattre  tastabins,  losquaus  son  apperats  chlncliatjres,  per  tastar  lo 

vin  ques  portât  en  lad.  ville  per  vendre  —  et  asso  tant  solament  deu  vin 

de  defore,  car  vin  levât  en  las  possessions  et  vignes  deusd.  habitans  cas- 

quun  los  se  pot  afforar  et  boutar  prêts  à  son  plaser  ;  —  losquaus  taste- 
vins  presten  jurement  en  mas  deusd.  consuls  de  bien  et  degudement 

juggar  lodit  vin  et  sans  faire  tort  a  degun  ;  et  prenen  per  lor  selari  de 

casquun  car  un  picher  de  vin  tous  quattre,  et  ainsy  rata  per  rata,  et  d^ 

mey  quar  un  cart,  et  d'une  barrique  un  ters  de  piché. 

Livrée  des  Consuls.  Son  payement 

xvj.  Iiem,  lesd.  consuls  disent  qu'ils  sont  en  droit  et  lil)erté  de  rece- 

voir, chaque  année,  à  la  fête  de  N.-Dame  d'août,  pour  livrée,  une  robe  et 
un  chaperon  rouge  et  noir,  en  drap  de  France.  Ces  insignes  sont  payés